- 1 -

办理结果：解决或采纳

主动公开

杨浦区发展和改革委员会

杨发改社〔2024〕7 号

对区政协十五届第三次会议

第 C090 号提案的答复（合办）

区妇联：

刘婧委员提出的 C090 号“关于打造具有杨浦特色的全过程儿童友

好社区生活圈的建议”的提案收悉，非常感谢您对杨浦区儿童友好城

区建设工作的关心和支持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

提案中提到的“深化开发儿童友好型公共空间”“建立儿童参与机

制”等相关建议，非常具有前瞻性和针对性，对我们的工作有着高度

的参考价值和指导意义。收到提案后，我委高度重视，依工作职责开

展梳理研究，形成答复。

二、提案建议答复

我委全力推进杨浦区儿童友好城区建设工作，加强规划引领，围

绕政策制度、公共服务、权利保障、空间建设、发展环境等五方面建

- 2 -

设任务，形成了《杨浦区“十四五”期间推进儿童友好城区建设行动

方案》，力争至 2025 年基本建成高品质的儿童友好城区。

（一）关于儿童友好公共空间建设

一是推进杨浦滨江“生活秀带”儿童友好公共空间示范区建设，

沿岸布局一批重点项目，推进大桥公共空间与综合环境工程（一期）、

上海国际儿童中心（筹）项目。二是在实施杨浦滨江景观提升工程过

程中融入儿童友好理念，逐步推进公共空间适儿化改造。重点推进母

婴室、第三卫生间及儿童相关设施的落地；满足儿童对场地多样性的

需求，鼓励有条件的公共空间开辟母婴停车位或亲子停车位；从儿童

视角出发，设置符合全年龄儿童视角的引导标识、安全标识等。三是

以“科普教育 IP”为特色，依托自来水博物馆、世界技能博物馆、皂

梦空间、共生构架、大桥公园儿童探索乐园等具有杨浦近现代工业遗

产特色的室内外场地，为全年龄段儿童打造多样化、个性化、互动式

的科普教育空间。

（二）关于社区儿童友好空间开发

一是推动功能复合的服务综合体和嵌入式的家门口服务点建设，

巩固“一中心多站点”儿童服务网络，优化儿童服务中心、儿童之家

功能布局，规范和完善儿童活动场所的管理机制，提高场所的利用率

和服务水平。二是丰富社区公共文化资源供给，推动暑期少儿夏令营

等更多适合儿童的公共文化服务下沉基层。推进“15 分钟少先队幸福

圈”建设，完善儿童就近就便参与社会实践。三是依托社区公共绿地、

社区活动室、健身苑点等，建设全龄包容、特色有趣的儿童活动场地。

（三）关于儿童友好参与机制完善

- 3 -

一是鼓励儿童参与社会实践活动，开展社区“蓝精灵”招募、“小

小讲解员”讲滨江故事、“小小规划师”儿童友好公共空间共创等活动

项目。二是拓宽儿童参与渠道与方式，用好人民建议征集、基层立法

联系点、红领巾理事会、友童参事会等平台，扩大儿童参与的覆盖面

和代表性。三是构建儿童建言引导、征集、反馈、宣传一体的长效参

与机制，加强儿童参与的制度性和政策性保障。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

杨浦区发展和改革委员会

2024 年 4月 9日

承办单位地址：惠民路 800 号 邮政编码：200082

承办人姓名：王亚慧 联系电话：25033509

		2024-04-09T14:31:07+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。